
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

1 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 112, DE 13 DE AGOSTO DE 2013 

 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 270ª Reunião Extraordinária, realizada em 13 de agosto de 2013, e o que consta do 
processo nº 23083.003237/2011-36, 
 

 
R E S O L VE: Transferir as disciplinas abaixo relacionadas, pertencentes ao 

Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis (DCAC), 
para o Departamento de Ciências Jurídicas (DCJUR), ambos do 
Instituto de Ciências Humanas e Sociais, mantendo-se as respectivas 

codificações, nomenclaturas e cargas horárias: 
 
 
 

Código Nome da disciplina Créditos Carga Horária 

IH179 DIREITO CONSTITUCIONAL I 4 (4-0) 

IH180 DIREITO ROMANO 2 (2-0) 

IH181 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO CIVIL 2 (2-0) 

IH182 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO I 2 (2-0) 

IH185 LEGISLAÇÃO AGRÁRIA 2 (2-0) 

IH186 DIREITO PROFISSIONAL 2 (2-0) 

IH190 LEGISLAÇÃO TRABALHISTA 4 (4-0) 

IH191 NOÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO 4 (4-0) 

IH192 DIREITO CIVIL I 4 (4-0) 

IH193 DIREITO CONSTITUCIONAL II 4 (4-0) 

IH195 INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO II 2 (2-0) 

IH196 DIREITO CIVIL II 4 (4-0) 

IH197 DIREITO DO CONSUMIDOR 2 (2-0) 

IH198 DIREITO CONSTITUCIONAL III 4 (4-0) 

IH601 DIREITO PENAL 4 (4-0) 

IH603 DIREITO CIVIL III 4 (4-0) 

IH604 DIREITO CONSTITUCIONAL IV 4 (4-0) 

IH605 DIREITO EMPRESARIAL I 4 (4-0) 

IH606 DIREITO PENAL II 4 (4-0) 

IH607 TEORIA GERAL DO PROCESSO 4 (4-0) 

IH608 DIREITO CIVIL IV 4 (4-0) 

IH609 DIREITO EMPRESARIAL II 4 (4-0) 

IH610 DIREITO FINANCEIRO 2 (2-0) 

IH611 DIREITO PENAL III 4 (4-0) 

IH612 DIREITO PROCESSUAL CIVIL I 4 (4-0) 

IH613 RESPONSABILIDADE CIVIL 2 (2-0) 

IH614 DIREITO ADMINISTRATIVO I 4 (4-0) 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

2 

IH615 DIREITO CIVIL V 4 (4-0) 

IH616 DIREITO EMPRESARIAL III 4 (4-0) 

IH617 DIREITO PENAL IV 4 (4-0) 

IH618 DIREITO PROCESSUAL CIVIL II 4 (4-0) 

IH619 DIREITO ADMINISTRATIVO II 4 (4-0) 

IH620 DIREITO CIVIL VI 4 (4-0) 

IH621 DIREITO PROCESSUAL CIVIL III 4 (4-0) 

IH622 DIREITO PROCESSUAL PENAL I 4 (4-0) 

IH623 DIREITO TRIBUTÁRIO I 4 (4-0) 

IH624 DIREITO AMBIENTAL 4 (4-0) 

IH625 DIREITO DO TRABALHO I 4 (4-0) 

IH626 DIREITO PROCESSUAL PENAL II 4 (4-0) 

IH627 DIREITO TRIBUTÁRIO II 4 (4-0) 

IH628 METODOLOGIA DA PESQUISA JURÍDICA 2 (2-0) 

IH629 ÉTICA PROFISSIONAL 2 (2-0) 

IH630 DIREITO DO TRABALHO II 4 (4-0) 

IH631 DIREITO ELEITORAL 4 (4-0) 

IH632 DIREITO PENAL MILITAR 4 (4-0) 

IH633 DIREITO PROCESSUAL PENAL III 4 (4-0) 

IH634 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 4 (4-0) 

IH635 DIREITO PROCESSUAL PENAL MILITAR 4 (4-0) 

IH636 DIREITO PROCESSUAL DO TRABALHO 4 (4-0) 

 
 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Presidente 
 


